
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 607-2023  -   Seduta N° 3815   -   del 29/06/2023 - Numero d’Ordine 18

Prot/2023/896242

Oggetto Interventi di sostegno per operazioni finanziarie garantite a favore delle 
imprese artigiane nell’ambito delle Azioni 3.6.1 e 3.1.1 del POR FSR 2014 – 
2020. Modifica del Regolamento.

Struttura Proponente Settore Competitività

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente ALESSANDRO PIANA - Vicepresidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Augusto SARTORI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

6 2



Relatore alla Giunta BENVEDUTI Andrea

Con l'assistenza del Direttore generale Dott.ssa Claudia Morich in sostituzione del Segretario generale Avv. 
Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta Dott.ssa Roberta Rossi.

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub N

Elementi di corredo all’Atto: 



LA GIUNTA REGIONALE

VISTE:
- la deliberazione della Giunta regionale n. 495 dell’11/06/2021 con la quale sono state approvate 

le modalità attuative degli interventi di sostegno per operazioni finanziarie garantite a favore delle 
imprese artigiane nell’ambito delle Azioni 3.6.1 e 3.1.1 del POR FESR 2014 – 2020, contenute 
nel relativo Regolamento;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 728 del 06/08/2021 con la quale si è proceduto ad integrare 
le disposizioni del Regolamento approvato con la suesposta deliberazione;

- la deliberazione n. 366/2023 di modifica del Regolamento e proroga del termine di conclusione e 
rendicontazione degli interventi finanziati; 

CONSIDERATO che con decreto 4372/2023, al fine di garantire la continuità dell’operatività dello 
strumento finanziario rivolto al comparto produttivo dell’artigianato, nelle more degli esiti della 
procedura di gara per l’affidamento del servizio di gestione dello strumento analogo, si è proceduto, 
tra l’altro, a:
- estendere la fase di operatività in coerenza con i termini previsti dal Regolamento per la 

rendicontazione delle spese del POR FESR 2014 – 2020, differendo al 1° ottobre 2023 la data di 
scadenza del periodo di investimento dello strumento medesimo;

- rideterminare le dotazioni finanziarie assegnate allo strumento finanziario e attribuire risorse 
finanziarie incrementali, come segue:
- rideterminazione della dotazione dello strumento finanziario di riassicurazione da € 

4.500.000,00 a € 2.600.000,00;
-  rideterminazione della dotazione dell’agevolazione in forma di abbuono di commissioni di 

garanzia da € 1.000.000,00 a € 850.000,00;
- incremento della dotazione della sovvenzione in forma di contributo interessi/canoni da € 

1.656.000,00 a € 1.700.000,00;
- l’incremento della dotazione della sovvenzione in forma di contributo a fondo perduto € 

4.500.000,00 a € 9.200.000,00;
- di impegnare, a favore di Artigiancassa SpA, gestore del fondo, la somma di € 4.700.000,00 

quale assegnazione incrementale della dotazione finanziaria relativa alla sovvenzione in 
forma di contributo a fondo perduto e la somma di € 44.000,00 quale assegnazione 
incrementale della dotazione finanziaria relativa alla sovvenzione in forma di contributo 
interessi/canoni;

ATTESO che la suesposta riallocazione e assegnazione delle dotazioni finanziarie e il differimento 
del periodo di investimento dello strumento finanziario, comportano la necessità di prevedere 
apposita integrazione delle disposizioni del Regolamento attuativo approvato con deliberazione della 
Giunta regionale n. 495 dell’11/06/2021;

RITENUTO pertanto di procedere all’integrazione delle disposizioni del Regolamento approvato con 
deliberazione della Giunta regionale n. 495 dell’11/06/2021, indicando la scadenza al 1° ottobre del 
periodo di investimento dello strumento finanziario, prorogando - in considerazione della suesposta  
scadenza, al fine di garantire un maggiore periodo di tempo per la realizzazione degli interventi 
finanziati, comunque coerente con i termini previsti dal Regolamento per la rendicontazione delle 
spese del POR FESR 2014 -2020 – il termine per la conclusione degli interventi e la presentazione 



della rendicontazione finale delle spese, fissandolo al 31 ottobre 2023 e dando atto dell’ammontare 
delle dotazioni finanziarie come rideterminate e integrate;

RITENUTO pertanto di apportare le seguenti modifiche alle disposizioni del Regolamento:
- all’articolo 2 “Descrizione dello strumento finanziario e degli interventi combinati”, prima del 

paragrafo 2.1.1, è inserito il seguente periodo: “il periodo di investimento dello strumento 
finanziario ha durata fino al 1° ottobre 2023”;

- al paragrafo 14 dell’articolo 7 “Operazioni ammissibili” il termine massimo per l’ultimazione degli 
interventi e per la presentazione della documentazione finale di spesa, in ragione del differimento, 
viene sostituito con la data del 30 settembre 2023;

- all’art. 4 “dotazione finanziaria” dopo l’ultimo periodo, è aggiunto il seguente: “La dotazione 
finanziaria complessiva, in ragione della rideterminazione delle dotazioni finanziarie assegnate 
alle singole forme di sostegno e all’attribuzione di risorse finanziarie incrementali, è incrementata 
da euro 11.656.000,00 a euro 14.350.000,00, così suddivisa:
- strumento finanziario di riassicurazione: € 2.600.000,00 (compresi gli oneri di gestione) 

nell’ambito dell’Azione 3.6.1 del POR FESR;
- abbuoni delle commissioni di garanzia associati allo strumento finanziario: € 850.000,00 

(compresi gli oneri di gestione) nell’ambito dell’Azione 3.6.1 del POR FESR;
- sovvenzione in forma di contributo interessi/canoni: € 1.700.000,00, nell’ambito dell’Azione 

3.1.1 del POR FESR;
- sovvenzione in forma di contributo a fondo perduto: € 9.200.000,00, nell’ambito dell’Azione 

3.1.1 del POR FESR”.

SU PROPOSTA dell’Assessore allo Sviluppo Economico Industria, Commercio, Artigianato, Ricerca 
e Innovazione tecnologica, Energia, Porti e Logistica: Andrea Benveduti

DELIBERA

per i motivi di cui alle premesse: 
- di procedere all’integrazione delle disposizioni del Regolamento approvato con deliberazione 

della Giunta regionale n. 495 dell’11/06/2021, indicando la scadenza al 1° ottobre del periodo di 
investimento dello strumento finanziario, prorogando  il termine per la conclusione degli interventi 
e la presentazione della rendicontazione finale delle spese, fissandolo al 31 ottobre 2023 e dando 
atto dell’ammontare delle dotazioni finanziarie come rideterminate e integrate, mediante le 
seguenti modifiche:
- all’articolo 2 “Descrizione dello strumento finanziario e degli interventi combinati”, prima del 

paragrafo 2.1.1, è inserito il seguente periodo: “il periodo di investimento dello strumento 
finanziario ha durata fino al 1° ottobre 2023”;

- al paragrafo 14 dell’articolo 7 “Operazioni ammissibili” il termine massimo per l’ultimazione 
degli interventi e per la presentazione della documentazione finale di spesa, in ragione del 
differimento, viene sostituito con la data del 30 settembre 2023;

- all’art. 4 “dotazione finanziaria” dopo l’ultimo periodo, è aggiunto il seguente: “La dotazione 
finanziaria complessiva, in ragione della rideterminazione delle dotazioni finanziarie 
assegnate alle singole forme di sostegno e all’attribuzione di risorse finanziarie incrementali, 
è incrementata da euro 11.656.000,00 a euro 14.350.000,00, così suddivisa:

- strumento finanziario di riassicurazione: € 2.600.000,00 (compresi gli oneri di gestione) 
nell’ambito dell’Azione 3.6.1 del POR FESR;



- abbuoni delle commissioni di garanzia associati allo strumento finanziario: € 850.000,00 
(compresi gli oneri di gestione) nell’ambito dell’Azione 3.6.1 del POR FESR;

- sovvenzione in forma di contributo interessi/canoni: € 1.700.000,00, nell’ambito 
dell’Azione 3.1.1 del POR FESR;

- sovvenzione in forma di contributo a fondo perduto: € 9.200.000,00, nell’ambito 
dell’Azione 3.1.1 del POR FESR”;

A di dare mandato agli uffici competenti di procedere alla formalizzazione dell’integrazione 
apportata con il presente provvedimento;

A di rendere noto il contenuto del presente atto, mediante:
A pubblicazione di informativa sul sito internet della Regione Liguria;
A pubblicazione, per estratto, del presente provvedimento, sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Liguria.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o 
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni, dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2023-AC-712

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Andrea BENVEDUTI 29/06/2023 12:26

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Gloria DONATO Gabriella DRAGO 29/06/2023 11:31

* Approvazione Legittimità Angela MILAZZO 29/06/2023 11:06

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Gloria DONATO 29/06/2023 10:48

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Fabio GENTILUOMO 29/06/2023 10:40

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto
Sito web della Regione Liguria


